ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ Щ Щ , СОВЕТ
АССАМБЛЕЯ i p ^ F БЕЗОПАСНОСТИ <,,

' 26 November 1982
RUSSIAN

• _ _ _ _ _ _ _ ORIGINAL; ENGLISH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ

'Тридцать седьмая сессия Тридцать седьмой год
Пункт 58 повестки дня
РАЗВИТИЕ И УКРЕПЛЕНИЕ ДОБРОСОСЕДСКИХ
ОТНОШЕНИИ.МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ

Письмо Постоянного представителя Мозамбика при
Организации Объединенных Наций от 24 ноября

1982 года на имя Генерального секретаря

Имею честь препроводить настоящим текст заявления относительно
недавно происшедших в моей стране событий, явившихся-результатом
настойчиво предпринимаемых Южной Африкой"попыток вторгнуться в Народ-
ную Республику Мозамбик.

Эти манёвры Южной Африки,привели не только к ухудшению отноше-
ний между Мозамбиком и Южной Африкой, но и к нарушению основных норм
международного сосуществованиями добрососедства, и при этом являются
угрозой для жизни и собственности наших людей.

По поручению моего правительства прошу Вас распространить текст
указанного заявления в качестве официального документа Генеральной
Ассамблеи по пункту 58 повестки дня, а также официального документа
Совета Безопасности.

Жозе Карлуш ЛОБО
Посол

и
Постоянный представитель

82-33594 / . .

A/37/644
S/15501
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Согласно записке министерства иностранных дел, правительству
Народной Республики Мозамбик стало известно из средств массовой ин-
формации о том, что 11 ноября 1982 года было совершено вооруженное
нападение на южно-африканский армейский штаб в городе Коматипорт,
расположенном вблизи границы с Народной Республикой Мозамбик.

Согласно заявлениям южно-африканской пропагандистской машины,
это вооруженное нападение было совершено лицами, проживающими в
Народной Республике Мозамбик. Подобная кампания не новость. За
последние несколько месяцев к ней прибегали нередко.

Активизируя эту кампанию, Южная Африка намерена психологически
подготовить международное общественное мнение к военной агрессии
против Народной Республики Мозамбик.

Таким образом, очевидно, что эти заявления .делаются параллельно
с массированным сосредоточением войск и военного оборудования режима
апартеида на границе с Народной Республикой Мозамбик-.

Налицо явная угроза южно-африканской военной агрессии против
нашей страны.

Народная Республика Мозамбик решительно отвергает и осуждает
эти агрессивные приготовления, которые представляют собой серьезную
угрозу миру и безопасности в регионе и во всем мире.

Народная Республика Мозамбик вновь обращается к Генеральному
секретарю и международному сообществу с призывом сделать все возмож-
ное для того, чтобы поставить преграду на пути непрекращающихся
актов дестабилизации и агрессии против нашей страны.